Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа села Индерка

Сосновоборского района Пензенской области

(МБОУ СОШ с.Индерка)

21.08.2025г.                                                                                                     № 103А

ПРИКАЗ

О внесении изменений в адаптированную основную общеобразовательную

программу обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями)

На основании Федерального закона от 08.08.2024 № 315-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации"» Приказа Минпросвещения

России от 17.03.2025г.№ 207, решения педагогического совета от 21.08.2025 №11,

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Внести 21.08.2025г. изменения в разделы действующей адаптированной основной

общеобразовательной программы (далее - АООП) обучающихся с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями):

 1.1.Название АООП с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

изложить в редакции: «Адаптированная основная общеобразовательная программа

образования обучающихся с нарушением интеллекта». По всему тексту программы

слова: «с различными формами умственной отсталости» заменить словами «с

нарушением интеллекта».

 1.2. Заменить по всему тексту АООП с нарушением интеллекта программы слова: «для

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» словами

«для обучающихся с нарушением интеллекта».

1.3. Заменить по всему тексту АООП с нарушением интеллекта слова: «умеренная,

тяжёлая и глубокая умственная отсталость (интеллектуальные нарушения) на слова:

«нарушения интеллекта, тяжелые множественные нарушения развития».

 1.4.Целевой раздел программы:

пункт 10.1 «Система оценки достижения обучающимися с нарушением интеллекта

планируемых результатов освоения АООП» дополнить подпунктом 10.1.5 следующего

содержания: «Оценка обучающихся с нарушением интеллекта, в том числе и

обучающихся на дому, во 2 - 12 классах школы по всем предметам АООП, за

исключением коррекционного блока, принято осуществляется по пяти балльной

системе с измененной шкалой оценивания по каждому предмету».

2.Утвердить внесенные изменения в АООП обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)

3.Контроль за реализацией внесенных изменений возложить на зам.директора по УВР

АлтынбаевойД.З.

4. Администратору сайта Аделовой Д.Р. разместить настоящий приказ на сайте школы

до 01.09.2025г.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы :                                                     Баишева А.Р.